² lib. 1. c. 4. ³ lib. 1, c. 5. ⁴ lib. 1, c. 19.

(46) *Μὴ ἐς ἓνα τινὰ Δάμιν ... πτωχεύουσιν.* Πτωχεύειν εἰς τινα est mendicare et parum liberaliter se adversus aliquem gerere, quem sensum esse phraseos, ab Acciolo, ut multa alia, parum intellectæ, linguæ analogia satis providit. Πτωχεύεται autem ait sapientiam Apollonii divinam, si tanta quidem fuerit, nunc autem nulla ejus amplius vis supersit: quod exigua res et indigna divina virtute videatur, pauculos quosdam unius ætatis homines afficere, imo ne ad ἀκμὴν quidem eos perducere; Damini enim in mediocribus philosophis, qui cum eo liberaliter egerit, vix censeat. Ut adeo, nisi Eusebii ævo virtutem Apollonii ejusque doctrinæ efficaciam luculenter tucri liceat, ita ejus ἐνεργεῖα hominum animi percillantur, ut Christi percellebantur virtute, nihil divini ei inesse sit judicandum. Idque eo magis valere dicit, quod illi quoque philosophi, qui tamen nullam sibi arrogassent divinam virtutem, ad posteros tamen et sectatores propagaverint inventa sua, ut adeo eorum ἀρετὴ minus fuerit πτωχεύουσα, quam Apollonii virtus, res unius ætatis.

(47) *Ποιήσασθαι.* Per enallagen pro ἐποιήσαντο. (48) *Κουούση γάρ, ὡς φησι, τῆ αὐτοῦ μητρὶ.* Αὐτόν ex Philostrato pro αὐτοῦ reposui. HOLSTEN. Male vero: nam apud Philostratum quoque αὐτοῦ legendum, non αὐτόν. Vide *Vit. Ap.*, 1, 4. Præterea apud Philostratum plane alia constructio est, quæ hoc loco non possit obtinere, nisi articulo τῆ δελετο, ut monstrosa plane sit Holsteniana lectio. Re-

talem fere stabiliens auctorum memoriam: divinam vero naturam, homines irradiantem, admittere tenebras, parumque durabilem esse: neque in æternum subsistere virtutem, contentam minime, in Damidem aliquem, aliosque brevis ævi homines pauperem exercuisse liberalitatem, sed in multitudinis hominum infinitæ, non ejus tantum quo inclaruit ævi, verum etiam posthac existitorum emolumentum redundantem. Atqui ea ratione antiqui sapientes, virtutis suæ imitatores successoresque sibi paraverunt, immortale humano generi emolumentum præbentes. Quod si mortalem vero naturam ascribas viro, cave ne plus quam ea ferat, illi tribuens, præter rationem egisse accuseris.

516 CAPUT VIII.

Atqui omnino ita ab eo virum representatum habemus, ut qui divini sit generis, deique marini formam et speciem ab ipsis natalibus induerit. Matri enim ejus, ut ait, ventrem ferenti, marini Dei oblata est species, Proteus, inquam, apud Homerum alias aliasque figuras induens. Ea vero, nihil perterrita, quid paritura esset eum interrogavit. Is vero, Me, respondit, ipsum. Quis tu autem? interrogante ea: Proteus, ille inquit, Ægyptius [sum]. Tum pratrum quoddam et cynos mulieri obstetriciam operam præstitisse scribit, unde hoc ipsum deproniptum sit nullo facto indicio. Neque enim [puto] hujus quoque rei auctorem Assyrium Damini allegabit. At et non multo post initia ejus historiæ, ad ipsum Damidem, quasi divinæ participes sit naturæ, hæcce verba Appollonium proferentem inducit: « Ego, amice, omnes intelligo linguas, licet nullam didicerim: » item: « Noli mirari, nam et quæ silentio homines premunt, novi. »

tinendum puto quod editi habebant, nihil necesse enim in iis mutare quidquam. (49) *θαλαττίου δαίμ.* Αἰγυπτίου δαίμονος legebatur ap. Philostr. vid. l. c. Ut nostro θαλαττίου δαίμονος, ita ἄλλοις γέροντος nomine venit Homero *Odys.* 1, vers. 365, 391. Adde vers. 384, ubi γέρον δῖος et Ποσειδάωνος ὑποδωμῶς dicitur. (50) *Ὁ κυρὰ τ. Ὀμήρ. ἐξαλλάττων.* *Odys.* Δ, vers. 456. (51) *Ἐλήφθη.* Male ἐλήφθεν in editis, manifesto errore, quem sustulit jam HOLSTENIUS. (52) *Ὁὐ γάρ δὴ ... ὑπογράφεται.* Malim ὑπογράφεται. Nam loquitur de facto Philostrati, qui ista ut cætera ex Damide non retulit. Ferri tamen ὑπογράφεται posse putem, ut sensus sit: non sperare Eusebium, Philostratum eam rem a Damide se accepisse affirmaturum. Cum ille rerum tantum scripserit historiam ab Apollonio gestarum, postquam in comitatum ejus ipse adscitus esset: ut observatum Philostrato ipsi, *Vita Apollon.*, 1, 3. (53) *Τιμῶμενον.* Repetendum ἀπὸ τοῦ κοινού verbum εἰσάγειν quod præcessit. (54) *Πρὸ γυναικῶν.* Ejus rei per totam Apollonii historiæ sparsa argumenta lib. 1. Videri potest cap. 2 et 12. sub fin., it. cap. 22. (55) *Ἀδίδακτον.* Respicit ad paulo ante allegata ex cap. 19. Nam alias et c. 20 et sqq. varii Apollonii præceptores referuntur, quorum et paulo post apud nostrum mentio.

Et rursum ⁸ in Æsculapii templo a Deo honorifice eum habitum [ait]; et rerum futurarum scientiam, sine institutione a puero habuisse: humanaque manifeste excellentiorem **517** nactum indolem esse, statim ab ipsis natalibus, per totam quoque historiam scribit. Cumque adeo vinculis se aliquando exsolvisset, sequentia subjungit verba ⁹: « Tum primum se, Damis, penitius, ait, Apollonii indolem perspexisse, nempe divina quod esset, et humana excellentior. Neque enim sacris peractis, (quomodo id enim in custodia potuisset?) neque precationibus usum, neque verbum emittentem, vincula eum ludibrio habuisse. » Sub finem vero historię, nusquam gentium sepulcrum ejus inveniri scribit, ipsoque corpore in cælum eum inter choreas abiisse ¹⁰. Merito eum igitur, quippe tantus qui sit, « magis divine quam Pythagoras, Empedoclesque et Plato, ad philosophiam ait accessisse ¹¹. » In deorum itaque census nobis veniat homo.

CAPUT IX.

Absit invidia quoque a linguarum omnium, quæ sponte ei venit nulloque præeunte magistro, cognitione ¹². Ad quid igitur in scholam eum deducit ¹³, atque illi qui nullam edoctus est linguam detrabit, quasi usu et exercitio non vero natura Atticam eloquentiam sit assecutus? Nempe ait, « ad ætatem ubi pervenisset, litterarum doctrinam eum et memoriæ vim studiique pertinaciam patefecisse, et lingua esse Attica usum. » Item: « Annos natus xiv, Tarsum a parente deductus est ad Euthydemum, Phœnicia oriundum, qui rhetor bonus erat illumque instituit: eumque ille amplectebatur magistrum. » Porro: « Cum illo philosophiæ vacabant Platonis et Chrysippi sectatores, et Peripatetici. Quinetiam Epicuri dogmata audivit: neque enim ista neglexit. Pythagorica vero ineffabili quadam mentis vi comprehendit. » Tam varia, qui nullum linguæ ullius magistrum habuit, divinaque virtute, etiam quæ silentio premunt homines, ante animadvertit ¹⁴, usus tamen institutione fuit.